
VERORDNUNGSBLATT 
 

 

  

VERORDNUNGSBLATT 

DER BILDUNGSDIREKTION 

FÜR VORARLBERG 

 

Jahrgang 2023 Nr. 11 

10. August 2023 

 

 

VERORDNUNGEN 

Nr. 1 Verordnung über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der  

öffentlichen Volksschulen 

Nr. 2  Verordnung über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der 

öffentlichen Mittelschulen 

Nr. 3 Verordnung über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der 

öffentlichen Mittelschulen 

Nr. 4 Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Polytechnischen Schulen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERORDNUNGSBLATT 
 

 
Verordnung  

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der 

öffentlichen Volksschulen 

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl. Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl. Nr. 45/2000, Nr. 4/2014, Nr. 45/2018 und Nr. 17/2020, wird verordnet: 

Die Volksschulsprengelverordnung, BDVBl. Nr. 5/2019, in der Fassung BDVBl. Nr. 4/2020, Nr. 

5/2020, Nr. 7/2021 und Nr. 2/2023, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im § 1, Buchstabe B, Gemeinde Mittelberg, entfallen die Schulsprengel Volksschule 

Riezlern, Volksschule Hirschegg und Volksschule Mittelberg.  

 

2. Im § 1, Buchstabe B, wird nach der Wortfolge „Gemeinde Mittelberg:“ folgender 

Schulsprengel der Volksschule Riezlern und Volksschule Mittelberg eingefügt: 

„Volksschule Riezlern und Volksschule Mittelberg:  

Gemeinsamer Schulsprengel: Gemeindegebiet Mittelberg.“   

3. Dem § 2 wird folgender Abs. 6 angefügt:  

„(6) Die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über eine Änderung der 

Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Volksschulen, BDVBl. Nr. 11/2023, 

tritt am 11. August 2023 in Kraft.“  

 

Für die Bildungsdirektion 

Dr. Heiko Richter 

Bildungsdirektor 

  



VERORDNUNGSBLATT 
 

 
Verordnung 

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der 

öffentlichen Mittelschulen 

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl. Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl. Nr. 45/2000, Nr. 4/2014, Nr. 45/2018 und Nr. 17/2020, wird verordnet: 

Die Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Mittelschulen, BDVBl. Nr. 5/2019, in 

der Fassung BDVBl. Nr. 1/2020 und BDVBI. Nr. 7/2020, wird wie folgt geändert:  

 

1. Im § 1, Buchstabe C, entfallen die Schulsprengel der Mittelschule Hohenems-Markt und 

der Mittelschule Hohenems-Herrenried. 

 

2. Im § 1, Buchstabe C, wird nach dem Schulsprengel der Mittelschule Dornbirn-

Haselstauden folgender Schulsprengel der Mittelschule Hohenems-Markt und 

Mittelschule Hohenems-Herrenried eingefügt: 

„Mittelschule Hohenems-Markt und Mittelschule Hohenems-Herrenried:  

Gemeinsamer Schulsprengel: Gebiet der Stadt Hohenems.  

Berechtigungssprengel für jene Klassen der Mittelschule Hohenems-Markt, die unter 

besonderer Berücksichtigung der sportlichen Ausbildung geführt werden: Gebiet des 

Verwaltungsbezirkes Dornbirn und aus dem Verwaltungsbezirk Feldkirch die 

Gemeindegebiete Altach und Mäder.“ 

3. Dem § 2 wird folgender Abs. 3 angefügt: 

„(3) Die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über eine Änderung der 

Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Mittelschulen, BDVBl. Nr. 

11/2023, tritt am 11. August 2023 in Kraft.“ 

 

Für die Bildungsdirektion 

Dr. Heiko Richter 

Bildungsdirektor 



VERORDNUNGSBLATT 
 

 
Verordnung 

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über eine Änderung der Verordnung über die Schulsprengel der 

öffentlichen Mittelschulen 

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl. Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl. Nr. 45/2000, Nr. 4/2014 und Nr. 45/2018 und Nr. 17/2020, wird verordnet: 

Die Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Mittelschulen, BDVBl. Nr. 5/2019, in 

der Fassung BDVBl. Nr. 1/2020 und BDVBI. Nr. 7/2020, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im § 1, Buchstabe A, wird im Pflichtsprengel der Mittelschule Schruns-Dorf nach dem 

Wort „liegenden“ das Wort „Häuser“ durch die Wortfolge „Wohnhäuser bis zum 

Auweg – Auweg bis einschließlich Wohnhaus Auweg 43 – alle Objekte östlich der als 

Freifläche Landwirtschaftsgebiet gewidmeten Gpn. 1183/2, 1184, 1171 und 23/2 KG. 

Schruns“ ersetzt, entfällt die Wortfolge „Westseite des Hauses „Zamang““ und wird die 

Wortfolge „entlang des als Freifläche Freihaltegebiete gewidmeten Verlaufs des 

äußeren Lavadielbaches bis“ ersetzt.  

 

2. Dem § 2 wird folgender Abs. 3 angefügt: 

„(3) Die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über eine Änderung der 

Verordnung über die Schulsprengel der öffentlichen Mittelschulen, BDVBl. Nr. 

11/2023, tritt am 11. August 2023 in Kraft.“  

 

Für die Bildungsdirektion 

Dr. Heiko Richter 

Bildungsdirektor 

 

  



VERORDNUNGSBLATT 
 

 
Verordnung  

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über die Schulsprengel der öffentlichen Polytechnischen Schulen  

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl. Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl. Nr. 45/2000, Nr. 4/2014, Nr. 45/2018 und Nr. 17/2020, wird verordnet: 

§ 1 

A. Verwaltungsbezirk Bludenz 

Polytechnische Schule Bludenz:  

Gebiet der Stadt Bludenz sowie die Gemeindegebiete Brand, Bürs, Bürserberg, Dalaas, 

Innerbraz, Klösterle, Lech, Lorüns, Nüziders, Stallehr und Nenzing mit Ausnahme der 

Ortsteile Gurtis, Halden, Heimat, Latz, Mariex, Mittelberg, Motten und Roßnis.  

Polytechnische Schule Montafon:  

Gemeindegebiete Bartholomäberg, Gaschurn, Schruns, Silbertal, St. Anton im Montafon, St. 

Gallenkirch, Tschagguns und Vandans.  

Polytechnische Schule Thüringen:  

Gemeindegebiete Blons, Bludesch, Fontanella, Ludesch, Raggal, Sonntag, St. Gerold, 

Thüringen und Thüringerberg. 

B. Verwaltungsbezirk Bregenz 

Polytechnische Schule Bregenz und Polytechnische Schule Lauterach (Gemeinsamer 

Schulsprengel):  

Gebiet der Landeshauptstadt Bregenz sowie die Gemeindegebiete Bildstein, Buch, 

Eichenberg, Fußach, Gaißau, Hard, Hohenweiler, Höchst, Hörbranz, Kennelbach, Langen, 

Lauterach, Lochau, Möggers, Schwarzach und Wolfurt und aus dem Gemeindegebiet Sulzberg 

die Ortsteile Thal, Hompmann, Neugschwend, Eschau und Tobel.  

Polytechnische Schule Hittisau:  

Gemeindegebiete Alberschwende, Doren, Egg, Hittisau, Krumbach, Langenegg, Lingenau, 

Riefensberg, Sibratsgfäll und Sulzberg mit Ausnahme der Ortsteile Thal, Hompmann, 

Neugschwend, Eschau und Tobel. 



VERORDNUNGSBLATT 
 

Polytechnische Schule Bezau:  

Gemeindegebiete Andelsbuch, Au, Bezau, Bizau, Damüls, Mellau, Reuthe, Schnepfau, 

Schoppernau, Schröcken, Schwarzenberg und Warth.  

Polytechnische Schule Kleinwalsertal:  

Gemeindegebiet Mittelberg. 

C. Verwaltungsbezirk Dornbirn 

Polytechnische Schule Dornbirn: 

Gebiet der Städte Dornbirn und Hohenems sowie das Gemeindegebiet Lustenau.  

 

D. Verwaltungsbezirk Feldkirch 

Polytechnische Schule Feldkirch:  

Gebiet der Stadt Feldkirch sowie die Gemeindegebiete Altach, Düns, Dünserberg, Frastanz, 

Göfis, Koblach, Mäder, Röns, Satteins, Schlins, Schnifis und aus dem Gemeindegebiet Nenzing 

die Ortsteile Gurtis, Halden, Heimat, Latz, Mariex, Mittelberg, Motten und Roßnis.  

Polytechnische Schule Rankweil:  

Gemeindegebiete Fraxern, Götzis, Klaus, Laterns, Meinigen, Rankweil, Röthis, Sulz, Übersaxen, 

Viktorsberg, Weiler und Zwischenwasser. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am 11. August 2023 in Kraft. Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung 

tritt die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über die Schulsprengel der 

öffentlichen Polytechnischen Schulen, BDVBl. Nr. 7/2019, außer Kraft.  

 

Für die Bildungsdirektion 

Dr. Heiko Richter 

Bildungsdirektor 

 

 

 

 

IMPRESSUM 

Für den Inhalt verantwortlich: Bildungsdirektion für Vorarlberg, Bahnhofstraße 12, 6900 Bregenz 

Schriftleitung: Dr. Christine Gmeiner, Mag. Elisabeth Mettauer 


